

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện tập trung, chuyển đổi ruộng đất, dồn điền đổi thửa sản xuất cánh đồng lớn trong sản xuất lúa vụ Xuân năm 2023 tại thôn Phú Minh xã Kỳ Phú

Thực hiện Kế hoạch số 537/KH-UBND ngày 14/4/2022 của UBND huyện về Kế hoạch triển khai thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất theo Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh.

UBND xã Kỳ Phú xây dựng Kế hoạch thực hiện, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện tích tụ, tập trung ruộng đất theo Nghị quyết số 06-NQ/TU nhằm khắc phục tình trạng manh mún, phân tán ruộng đất, hình thành cánh đồng lớn, vùng chuyên canh sản xuất tập trung, tạo điều kiện thuận lợi trong canh tác, chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh, tưới tiêu, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, cơ giới hóa, chuyển đổi số vào sản xuất; giảm chi phí, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hiệu quả sản xuất và tăng thu nhập cho người nông dân.

- Tạo điều kiện thuận lợi để từng bước thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, chuyển giao khoa học công nghệ, liên kết sản xuất với các hộ nông dân, THT, HTX, thúc đẩy phát triển nông nghiệp hàng hóa quy mô lớn, hiện đại, tạo nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới bền vững.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đúng nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch. Xem đây là cuộc vận động sâu rộng nhằm đổi mới về tư duy, nhận thức, cách làm trong cán bộ và nhân dân; phải có sự chỉ đạo thường xuyên và quyết liệt của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của đoàn thể các cấp và sự đồng tình ủng hộ, tự nguyện của người dân; phát huy vai trò trực tiếp, sâu sát trong tuyên truyền, hướng dẫn, triển khai thực hiện của cán bộ lãnh đạo xã và sự đồng tình, ủng hộ của người dân.

- Việc thực hiện phải đảm bảo thực chất, hướng đến sản xuất cánh đồng lớn hiệu quả, bền vững lâu dài, tránh các biểu hiện hình thức, đối phó, tranh thủ chính sách hỗ trợ.

- Gắn việc thực hiện tích tụ, tập trung ruộng đất với cuộc vận động di dời và quy tập ngôi mộ trên các cánh đồng.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc thực hiện

- Đây là cuộc vận động thực hiện dồn điền, đổi thửa, không phải là việc chia lại ruộng đất; cơ bản không làm thay đổi diện tích theo GCN QSD đất của các hộ sau chuyển đổi (trừ phần diện tích giảm chung của các hộ do mở rộng hạ tầng vùng sản xuất, theo sự đồng thuận và thống nhất của người dân); việc sắp xếp, đổi vị trí thửa đất cho nhau thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, cộng đồng thôn xóm và người dân tự bàn bạc và thống nhất theo định hướng quy hoạch vùng sản xuất, phù hợp với diện tích thửa mới có diện tích lớn, gắn với cấp đổi GCN QSD đất. Vì vậy, cách làm phải bài bản, bảo đảm thiết thực, hiệu quả lâu dài, với các nguyên tắc cơ bản như sau:

- Thôn phải lựa chọn vùng có điều kiện phù hợp, thuận lợi để làm trước, cụ thể như sau :

+ Vùng có nhu cầu cao về thực hiện dồn điền, đổi thửa: Các hộ dân còn nhiều thửa ruộng nằm ở vị trí khác nhau trong vùng, diện tích các thửa ruộng manh mún, nhỏ lẻ, không thuận lợi cho quá trình canh tác, cơ giới hóa và ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất; hạ tầng trong vùng (đường giao thông nội đồng, kênh mương nội đồng thiếu đồng bộ, bất cập, cần điều chỉnh quy hoạch lại); các hộ dân có sự đồng thuận và thống nhất cao với chủ trương thực hiện dồn điền, đổi thửa.

+ Vùng có mặt ruộng tương đối bằng phẳng, có nhiều thửa có thể ghép lại đồng cấp thành thửa có diện tích lớn (quy mô tối thiểu 0,3ha/thửa và 10 ha/vùng) .

- Việc thực hiện tập trung, chuyển đổi ruộng đất, dồn điền đổi thửa phải đảm bảo không làm ảnh hưởng đến công tác quản lý đất đai, chủ sử dụng đất có liên quan; sau khi lựa chọn vùng, các thôn phải tổ chức họp dân để phổ biến, hướng dẫn, thống nhất cách làm; xây dựng phương án chi tiết và trình phê duyệt; phải tổ chức vẽ sơ đồ hiện trạng, cắm mốc bờ thửa đầy đủ để tránh các vấn đề phát sinh về lợi ích, tranh chấp trong quá trình sản xuất; Việc quy hoạch, sắp xếp các thửa ruộng, cải tạo đất, san phẳng mặt ruộng để hình thành các thửa mới có diện tích lớn phải hạn chế tối đa sản ủi, đào đắp, làm ảnh hưởng đến tầng canh tác (tầng đế cày) của thửa đất.

- Khuyến khích các chủ sử dụng đất liên quan thực hiện việc chuyển quyền sử dụng đất hoặc chuyển đổi diện tích đất canh tác cho nhau (đổi ruộng

canh tác tạm thời không ảnh hưởng đến chủ sử dụng đất) để tạo thành những vùng sản xuất tập trung, thuận lợi trong công tác thực hiện.

- Tăng cường quản lý nhà nước về chất lượng giống, vật tư nông nghiệp, phòng trừ sâu bệnh tại các vùng sản xuất cánh đồng lớn, thực hiện phương châm “đồng nhất một giống, một thời vụ, một quy trình canh tác” (cùng làm đất, cơ cấu giống và ngâm ủ giống cùng ngày, gieo cấy tập trung; bón phân, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh theo một quy trình; thu hoạch một lần); khuyến khích các thôn thành lập THT để tổ chức sản xuất, liên kết sản xuất, tiêu thụ với doanh nghiệp (mỗi vùng, cánh đồng lớn thành lập 01 THT).

2. Quy mô thực hiện

- Năm 2022: Thực hiện tại thôn Phú Minh, quy mô 8 vùng : Vùng 1, Vùng 2, Vùng 3, Vùng 4 , Nàng Đậu, Đậu Cầu, Rộc, Điền với diện tích khoảng 60 ha (phục vụ sản xuất vụ Xuân 2023).

- Năm 2023: Thực hiện tại thôn Phú Tân.

- Năm 2024: Thực hiện tại thôn Phú Trung.

3. Quy trình và tiến độ thực hiện năm 2022

Bước 1: Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã, các thôn chỉ đạo, hướng dẫn, giao Chi bộ thôn, Trưởng thôn rà soát, thống nhất, lựa chọn vùng để thực hiện; Các thôn tổng hợp ban hành Kế hoạch thực hiện của thôn (hoàn thành trước ngày 30/05/2022).

Bước 2: Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện tại vùng/cánh đồng dồn điền, đổi thửa (hoàn thành trước ngày 15/06/2022)

- **B2.1:** Phân công UBMTTQ xã, các tổ chức, đoàn thể cấp xã về tại các thôn tổ chức họp thôn (mời toàn thể chi bộ, ban cán sự thôn, các tổ chức đoàn thể và đại diện các hộ gia đình có ruộng thuộc vùng/cánh đồng dồn điền, đổi thửa) để phổ biến, quán triệt về chủ trương, cách làm và lấy ý kiến về phương án triển khai. Kết hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, người dân tích cực hưởng ứng;

- **B2.2:** Căn cứ kết quả cuộc họp thôn, Chi bộ thôn tổ chức họp và thống nhất ban hành Nghị quyết để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chuyển đổi ruộng đất, dồn điền, đổi thửa.

- **B2.3:** Thành lập Ban chỉ đạo thôn và các Tiểu ban.

Bước 3: Xây dựng Phương án chuyển đổi ruộng đất, dồn điền, đổi thửa sản xuất cánh đồng lớn: (hoàn thành trước ngày 25/06/2022)

- **B3.1:** Tổ chức khảo sát và lập sơ đồ hiện trạng vùng: Tiểu ban của thôn cùng công chức địa chính xã phối hợp để rà soát, trích lục vùng đất dự kiến triển

khai, bao gồm các thông tin: Tên chủ hộ, diện tích và vị trí từng thửa của từng hộ, thông tin GCN QSD đất, thửa đất cho mượn sản xuất, đất chưa giao do xã quản lý (nếu có); lập sơ đồ hiện trạng vùng (trong đó thể hiện rõ hiện trạng các thửa đất, đánh số vị trí các thửa đất của các hộ, hạ tầng nội đồng,...).

- **B3.2:** Tổ chức khảo sát và lập sơ đồ quy hoạch vùng cánh đồng lớn: Tiểu ban của thôn cùng công chức địa chính xã phối hợp để khảo sát cụ thể tổng mặt bằng trong vùng, ghép thửa, khoanh lại các khu vực đất ruộng đồng cấp (tương đối bằng phẳng) để quy hoạch thành các thửa lớn, quy hoạch hệ thống hạ tầng nội đồng (đường giao thông, kênh mương) đảm bảo vừa thuận tiện nhất cho sản xuất, vừa tận dụng tối đa các tuyến hạ tầng có sẵn. Trên cơ sở đó, vẽ sơ đồ quy hoạch vùng cánh đồng lớn, trong đó thể hiện rõ các thửa lớn và đánh số thứ tự (từ 1,2,...n), các tuyến hạ tầng nội đồng.

- **B3.3:** Tổ chức họp thôn (mời toàn thể chi bộ, ban cán sự thôn, các tổ chức đoàn thể, ban chỉ đạo, tổ giúp việc thôn và đại diện các hộ gia đình có ruộng thuộc vùng/cánh đồng dồn điền, đổi thửa) để lấy ý kiến về sơ đồ quy hoạch vùng cánh đồng lớn, về cách thức ghép thửa của các hộ vào thửa lớn theo nguyên tắc nêu trên.

- **B3.4:** Thôn tổng hợp các thông tin, xây dựng Phương án chuyển đổi ruộng đất, dồn điền, đổi thửa hình thành cánh đồng lớn; yêu cầu Phương án phải thể hiện rõ: Hiện trạng vùng; quy hoạch vùng cánh đồng lớn sau chuyển đổi; cách thức ghép thửa của các hộ vào thửa lớn, bảo đảm nguyên tắc mỗi hộ còn 01 thửa, tối đa 02 thửa; diện tích/hộ giảm chung do quy hoạch để xây dựng hạ tầng nội đồng, bình quân khoảng 1-2%; số thửa và diện tích đất của các hộ sau chuyển đổi; ; nội dung và dự toán kinh phí phá bỏ bờ thửa, di dời mồ mả, san phẳng mặt ruộng và đầu tư nâng cấp, mở rộng hạ tầng nội đồng,...). Tổ chức niêm yết công khai Phương án để lấy ý kiến người dân trong vùng; tổ chức cho các hộ dân ký bản cam kết tự nguyện, đồng thuận thực hiện Phương án; hoàn chỉnh Phương án và trình HĐND xã thông qua.

- **B3.5:** UBND xã tổng hợp, xây dựng Phương án và dự toán kinh phí phá bỏ bờ thửa, di dời mồ mả, san phẳng mặt ruộng và đầu tư nâng cấp, mở rộng hạ tầng nội đồng, trình các phòng ngành UBND huyện thẩm định (Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Tài chính – Kế hoạch) và trình UBND huyện phê duyệt .

Bước 4: Ghép thửa các hộ theo sơ đồ quy hoạch vùng cánh đồng lớn:

- **B4.1:** Theo nguyên tắc ghép thửa đã được thống nhất trong Phương án, chi ủy, ban cán sự thôn, tiểu ban của thôn tổ chức cho các hộ dân tự bàn bạc, thống nhất với nhau để sắp xếp ruộng của hộ gia đình vào các thửa lớn, theo hướng sắp

xếp từ thửa có diện tích lớn đến nhỏ, bảo đảm hết diện tích thửa lớn (không phá vỡ sơ đồ quy hoạch các thửa lớn); ưu tiên các hộ gia đình anh em, làng xóm ghép ruộng vào cùng thửa, gần nhau; sau khi sắp xếp hết theo thứ tự, những hộ gia đình còn lại thì thôn thống nhất để bố trí vào các thửa có diện tích bằng hoặc gần bằng ở các thửa còn lại; trường hợp còn thiếu, thì lấy phần đất chưa giao do xã quản lý (nếu có) để bổ sung cho các hộ.

- **B4.2:** Trên cơ sở ruộng của các hộ đã ghép vào thửa lớn, tổ chức xác định vị trí, ranh giới ruộng của các hộ trong thửa lớn theo nguyên tắc các hộ tự thống nhất hoặc tổ chức bóc thăm.

- **B4.3:** Thôn Phối hợp với công chức địa chính xã lập sơ đồ quy hoạch vùng cánh đồng lớn thể hiện rõ vị trí, ranh giới ruộng đất của các hộ trong vùng.

- **B4.4:** Công khai sơ đồ quy hoạch vùng cánh đồng lớn và vị trí, ranh giới thửa đất của các hộ; tổng hợp và điều chỉnh, bổ sung các ý kiến, kiến nghị của các hộ dân (nếu có).

Bước 5: UBND xã, chi ủy - Ban cán sự thôn trực tiếp chỉ đạo tổ chức cắm mốc thực địa theo sơ đồ quy hoạch vùng cánh đồng lớn và vị trí, ranh giới thửa đất của các hộ :

- **B5.1:** Tổ chức cắm mốc vị trí, ranh giới trên thực địa (theo thứ tự: Mốc hạ tầng nội đồng, mốc bờ vùng, mốc bờ thửa lớn, sau đó cắm mốc thửa đất của các hộ).

- **B5.2:** Tổ chức cho các hộ dân kiểm tra và nhận mốc vị trí, ranh giới thửa ruộng của hộ gia đình trên thực địa; tổng hợp và điều chỉnh, bổ sung các ý kiến, kiến nghị của các hộ dân (nếu có).

Bước 6: Tổ chức làm đất, chỉnh trang đồng ruộng trên thực địa theo sơ đồ quy hoạch vùng cánh đồng lớn:

- **B6.1:** Thuê máy tổ chức đào đắp, hình thành hạ tầng nội đồng (đường, kênh mương), bờ vùng, bờ thửa lớn; kết hợp vận động di dời các ngôi mộ trên cánh đồng.

- **B6.2:** Thuê máy tổ chức phá các bờ thửa nhỏ, san gạt và làm phẳng mặt ruộng trong từng thửa lớn, kết hợp làm đất gieo cấy cho các hộ.

- **B6.3:** Hướng dẫn các hộ gia đình cắm lại mốc cố định, hoặc tạo bờ nhỏ làm ranh giới thửa đất mỗi hộ trong từng thửa lớn.

- **B6.4:** Tổ chức cho các hộ dân ký bản xác nhận về vị trí, ranh giới, diện tích ruộng đất trên thực địa sau dồn điền, đổi thửa để làm cơ sở cấp đổi GCN QSD đất.

Bước 7: Tổ chức đo vẽ, cấp đổi GCN QSD đất:

- **B7.1:** Văn phòng Đăng ký đất đai chi nhánh Kỳ Anh phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã tổ chức đo vẽ, chỉnh lý bản đồ, hoàn thiện hồ sơ địa chính.

- **B7.2:** UBND xã lập hồ sơ cấp đổi GCN QSD đất cho các hộ sau thực hiện dồn điền, đổi thửa làm cơ sở thực hiện các quyền của người sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

Bước 8: Tổ chức sản xuất vùng cánh đồng lớn:

- **B8.1:** UBND xã lồng ghép các nguồn lực chính sách hỗ trợ, các nguồn kinh phí và huy động nguồn lực từ người dân để đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng nội đồng đáp ứng nhu cầu sản xuất hàng hóa tập trung.

- **B8.2:** UBND xã phối hợp Trung tâm Ứng dụng KHKT và BVCTVN huyện tổ chức tập huấn cho các hộ dân trong vùng sản xuất cánh đồng lớn (về các biện pháp kỹ thuật, lịch thời vụ, cơ cấu giống, quy trình sản xuất, phòng trừ sâu bệnh) theo Kế hoạch sản xuất nông nghiệp hàng năm, Đề án sản xuất hàng vụ của UBND huyện và UBND xã. Khuyến khích việc tổ chức lại sản xuất theo hình thức hình thành THT, HTX, liên kết sản xuất với các doanh nghiệp, hoặc cho doanh nghiệp, HTX, hộ gia đình, cá nhân thuê lại đất sản xuất.

4. Cơ chế, chính sách thực hiện

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền, tập huấn: Mức hỗ trợ 0,5 triệu đồng/ha theo kết quả thực hiện (theo quy định tại điểm a, Khoản 1, Điều 5 Nghị quyết 51/2021/NQHĐND của HĐND tỉnh).

- Hỗ trợ phá bỏ bờ thửa, di dời mô mả, san phẳng mặt ruộng và đầu tư nâng cấp, mở rộng hạ tầng phục vụ sản xuất: Mức hỗ trợ 5 triệu đồng/ha, tối đa 300 triệu đồng/xã/năm (theo quy định tại điểm a, Khoản 1, Điều 5 Nghị quyết 51/2021/NQHĐND của HĐND tỉnh);

- Hỗ trợ xây dựng hạ tầng nội đồng:

+ Hỗ trợ xi măng làm đường giao thông, kênh mương nội đồng: Đường trục chính nội đồng, hỗ trợ 100% (ngân sách tỉnh 85%, ngân sách huyện, ngân sách xã 15%); kênh mương nội đồng hỗ trợ 100% (ngân sách tỉnh 85%, ngân sách huyện, ngân sách xã 15%), (theo quy định tại Điều 7 Nghị quyết 44/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh).

+ Hỗ trợ kinh phí làm mới đường giao thông và kênh mương nội đồng: 105 triệu đồng/km đối với đường trục chính nội đồng, 110 triệu đồng/km đối với kênh mương nội đồng (ngoài chính sách hỗ trợ xi măng nêu trên), (theo quy định tại Điều 14 Nghị quyết 44/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh).

+ Hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng, duy tu bảo dưỡng hệ thống giao thông, thủy lợi nội đồng (kinh phí quản lý, sử dụng đất trồng lúa theo quy định tại Nghị định 62/2019/NĐ-CP của Chính phủ): Hỗ trợ theo nhu cầu thực tế, ưu tiên các vùng có nhu cầu cấp thiết về đầu tư hạ tầng nội đồng và các vùng, các xã chưa được hỗ trợ hoặc mức hỗ trợ còn ít từ nguồn kinh phí này.

- Hỗ trợ kinh phí mua giống mới để sản xuất: Mức hỗ trợ 50%, tối đa 1,5 triệu đồng/ha (theo quy định tại Nghị định 62/2019/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết 105/NQ-HĐND của HĐND huyện).

- Hỗ trợ kinh phí mua phân bón tổng hợp NPK chuyên dùng cho cây lúa, phân hữu cơ vi sinh cải tạo đất: Mức hỗ trợ 30%, tối đa 2 triệu đồng/ha (theo quy định tại Điều 4 Nghị quyết 105/NQ-HĐND của HĐND huyện).

- Hỗ trợ kinh phí đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp GCN QSD đất (theo quy định tại Khoản 1, Điều 5 Nghị quyết 51/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh):

+ Hỗ trợ công tác đo đạc chỉnh lý bản đồ, lập hồ sơ địa chính: Mức hỗ trợ 1,34 triệu đồng/ha.

+ Hỗ trợ cấp đổi GCN QSD đất: Mức hỗ trợ 278.000 đồng/giấy chứng nhận.

- Hỗ trợ thuê đất trồng lúa của hộ gia đình, cá nhân với thời gian thuê đất từ 05 năm trở lên với quy mô liền vùng tối thiểu 10 ha đối với tổ chức, 3 ha đối với hộ gia đình, cá nhân được hỗ trợ 02 năm với mức hỗ trợ 08 triệu đồng/ha/năm (hỗ trợ trực tiếp cho người thuê đất), ((theo quy định tại Khoản 3, Điều 5 Nghị quyết 51/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh) ;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, đảng viên và người dân trong xã; Xây dựng Phương án thực hiện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; chủ trì tổ chức thực hiện việc dồn điền, đổi thửa, phá bờ thửa nhỏ hình thành cánh đồng lớn;

- Thành lập Ban chỉ đạo cấp xã, cấp thôn, ...

- Cân đối ngân sách địa phương để tổ chức thực hiện; trong đó ưu tiên bố trí đủ kinh phí để hỗ trợ cho các vùng thực hiện tập trung, chuyển đổi ruộng đất, dồn điền đổi thửa sản xuất cánh đồng lớn.

- Tiến hành đánh giá năng suất, mức độ hiệu quả sau mỗi mùa vụ sản xuất;

- Tổ chức hội thảo, quán triệt kế hoạch này một cách sâu rộng trong nhân dân.

2. Hội Nông dân :

- Phối hợp với công chức địa chính – xây dựng và Ban cán sự các thôn các thôn tổ chức rà soát diện tích thực hiện chuyển đổi, tích tụ, tập trung ruộng đất, diện tích phá ô thửa nhỏ hình thành ô thửa lớn, sản xuất mô hình cánh đồng lớn và các nội dung liên quan đến điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, biến động do hiến đất mở đường giao thông, lập sơ đồ chủ thể các thửa ruộng để lưu trữ theo dõi và quản lý.

- Tham mưu xây dựng Phương án.
- Tham gia tuyên truyền hội.

3. Công chức địa chính

- Chủ trì tham mưu UBND xã, hướng dẫn các thôn rà soát các nội dung liên quan đến điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính; lập sơ đồ chủ thể các thửa ruộng để lưu trữ, theo dõi và quản lý;

- Hướng dẫn các thôn thực hiện việc chuyển quyền sử dụng đất hoặc chuyển đổi diện tích đất canh tác giữa các hộ dân cho nhau (đổi ruộng canh tác tạm thời không ảnh hưởng đến chủ sử dụng đất) để tạo thành những vùng sản xuất tập trung quy mô lớn; tham mưu UBND xã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách tập trung, tích tụ đất đai.

4. Ban Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp ban nông nghiệp hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ các thôn khi thực hiện tập trung, chuyển đổi ruộng đất, dồn điền đổi thửa sản xuất cánh đồng lớn; sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí bảo vệ và phát triển đất trồng lúa;

5. Ban văn hóa, truyền thanh cơ sở

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và thôn xóm để tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân; thường xuyên đưa tin bài về kết quả, các điển hình tiên tiến để nhân dân nắm được; thường xuyên đưa tin bài về tình hình thực hiện các mô hình, điển hình.

6. Đoàn công tác của ban thường vụ đảng ủy chỉ đạo thôn:

Theo địa bàn được phân công phụ trách chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các thôn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

7. Cấp uỷ, Ban cán các sự thôn

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến rộng rãi tới mọi người dân; đảm bảo sự thống nhất, đồng thuận trong nhân dân;
- Đưa kế hoạch vào sinh hoạt chi bộ thường kỳ;

- Căn cứ vào Kế hoạch của UBND xã và điều kiện thực tế của thôn để xây dựng phương án thực hiện đảm bảo hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch Triển khai xây dựng mô hình “Dồn điền, đổi thửa, phá ô thửa nhỏ, hình thành cánh đồng lúa có diện tích lớn giai đoạn 2021-2023” trong sản xuất nông nghiệp trên địa bàn. Đề nghị các Ban ngành đoàn thể, chi ủy, BCS các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện sâu rộng trong nhân dân.

8. Đề nghị các Đoàn công tác của BTV Đảng ủy chỉ đạo cơ sở

Theo địa bàn được phân công phối hợp chặt chẽ với Ban Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo các thôn triển khai có hiệu quả Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Các Đoàn công tác của BTV ĐU chỉ đạo cơ sở;
- Ban NN&PTNT, TN&MT, TC-KH, VH&TT; KN;
- Chi ủy - BCS các thôn;
- Lưu: VT, NN./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Thoan